
259-е заседание • ; 130 3 ноября 1950 года 

тральных учреждениях суточных до 35 долл. в день, в 
соответствии с рекомендациями Шестоrо комитета, а 
также об увеличении суточных членам комиссий и ко­
митетов, заседающих вне Центральных учреждений. 
Делеrация Соединенных Штатов будет против всяких 
исключений из общих правил, касающихся уплаты 
суточных, и считает весьма важным, чтобы все экс­
перты были уравнены в этом отношении. Всякая по.:. 
пытка провести различие между этими rруппами бу­
дет причиной затруднения для Пятоrо комитета в ero 
взаимоотношениях с друrими комитетами Генераль­
ной Ассамблеи, а также вызовет жестокую критику со 
стороны различных профессиональных rрупп. 

85. Представитель Соединенных Штатов считает же­
лательным, чтобы до следующего заседания члены Пя­
тоrо комитета получили список органов, состоящих из 

экспертов, а также и комиссий . по анкетам и рассле­
дованиям, члены которых получают суточные, а кро­

ме тоrо - полезно было бы иметь расчет, указываю­
щий, каким образом предложение Соединенных Шта­
тов и рекомендации Консультативного комитета от­
разятся на этих суточных. Он также желает, чтобы 
в этом списке было указано, где в настоящее время 
находятся отдельные орrаны. 

86. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что предложение Со­
единенных Штатов будет своевременно разослано чле­
нам Пятоrо . комитета с тем, чтобы оно моrло быть рас­
смотрено на следующем заседании Комитета 3 ноября 
1950 rода. • 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 :ar. дия 

ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Плт1tица 3 иолбря 1950 ~ода, 3 ч. д11я • Лей1С Со1Ссес, Ныо-йор1С 

Председате.Аъ: Магараджа Джам, сагиб НАВАНАГАРСЮiй (Индия) 

Бюджетная смета на 1951 финансовый год: с) Докла­
ды Нонсупьтативноrо комитета по административ­
ным и бюджетным вопросам (А'/1312 и' Corr,1 
и Add.1) (продолжение) 

[Пункт 39]* 

ВТОРОЙ _ДОКЛАД 3А 1950 ГОД, ЧАСТЬ ТРЕТЬЯ 
(продолжепие) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлаrает Комитету прежде все­
го вынести решение относительно поправки, внесен­

ной Соединенными Штатами (А/С.5/11.64) к рекомен­
дациям Консультативного комитета по административ­
ным и бюджетным вопросам, в которой предлагается 
)'Велпчить суточные членам заседающих в зданиях 

Центральных учреждений комиссий и комитетов до 
35 долл. В связи с этим Председатель предлагает вни­
:манию членов Комитета документ А/O.5/396, в кото­
рои указаны финансовые · .аспекты различных пред­
ложений, связанных с вопросом о суточных членов 

комиссий и комитетов. Он отмечает, что принятие 
предложения Соединенных IПтатов потребует допол­
нительных средств в сумме 50 ООО долл. Если же 
поправка Соедпнеиных Штатов будет отклонена, то 
Номитету придется вынести решение относительно 

рекомендаций Консультативного комитета (А/1312, 
пункты 322-328), а затем и относительно того, нуж;. 
но ли делать какие-либо исключения в отношении 
членоn Комиссиии международного права или иных ор­

ганов, состоящих из экспертов. 

2. Г-н АГНИДЕС (председатель КонсультатИDноrо 
комитета по административным и бюджетным вопро­
сам), выступал по предложению председателя, заяв­

ляет, что ему нечего добавить к тому, ч1:о оп сказал 

* Повестки ,цня Генерыьпоii: Aeta!,(б;iieи. 

па предыдущем заседании Комитета, но что он rотов 
ответить на любые вопросы, :которые члены Комитета 
пожелают ему задать. 

3. Г-н ПРАЙС (Помощник rеперальноrо секретаря 
по Департаменту административных и финансовых 
служб) заявляет, что насколько он .понимает, пред­
ложенная делегацией Соединенных Штатов сумма в 
35 долл. представляет собой лишь суточные, а пе rо­
норар. В этои случае, принлтие предложения Соеди­
ненных Штатов несомненно отразится на размерах 
суточных, выплачиваемых сотрудникам Секретариата 
Организации Объединенных Наций. 

4. Г-н ФУРИ (Южно-Африканский Союз) спраши­
вает, какими мотивами руководствовалась делегация 

Соединенных Штатов, предлагал 35 долл. суточных, 
т. е. увеличив существующие суточные на 15 долл. 
Соответствует ли такое увеличение повышению стоимо­

сти жизни в районе Нью-Йорка? 

5. Г-н ХОЛЛ (Соединенные Штаты Аr;1ерики) пояс­
няет, что делегация Соединенных Штатов считала 
возможным внести свое предложение об увеличении 
суточных отчасти по соображениям, высказанны:м 
представителем Южно-Африканского Союза, а отчасти 
потому, что она всегда считала выплачиваемые 20 
долл. суточных недостаточными, особенно ввиду ва­
лютных ограничений, которым подвергаются члены 

комитетов и комиссий. • 
6. В ответ на замечания Помощнюtа генерального 
секретарл, оратор добавляет, что недьзл приравнивать 
сотрудников Секретариата к эксперта:а1, так как пос­
ледние не получают жалованья ни от Организации 
Объединенных Наций, пи от своих правительств. 

7. Г-н БРЕННАН (Австралия) напоминает Коми­
тету, что австралийская делегация уже высказалась 



3 нонбрн 1950 года 131 259-е заседание 

по вопросу о суточных членов комиссий и кшште­
тов. С одной. стороны, делегация полагает, что нет 
оснований делать исr,лючения для Комиссии между­
народного права или какого-либо иного органа, а с 
другой, она считает цифры, предложенные Консуль­
тативным комитетом, прие:млемьнш. 

8. Поэтому делегация .АJЗстралии будет голосовать 
против предложения Соединенных Штатов считая, 
что суточные не должны превышать 25 долл. Если же 
поправка Соединенных Штатов означает выплату над­
бавки в размер_е 10 долл. в день, в дополнение к су­
точнюr в 25 долл., то австралийская делегация готова 
обсудить этот вопрос. 

9. Г-н ван-АШ ван-ВИйК (Нидерланды) считает 
рекомендации Консультативного комитета вполне об­
основанными, и потому будет голосовать за содержа­
щпйся в документе A/C.5/L.62 проект резолюции. 

10. Нидерландская делегация придает особое значе- . 
ние подчеркнутому в докладе Консультативного коми­
тета принципу, а именно, что надбавка «представ­
ляет собой выплату на дороговизну, а не оплату тру­
да» (А/1312, пункт 324). Этот принцип применим ко 
всем органам, включая и I{шшссию международного 
права. 

11. Ввиду того что нидерландская делегация одоб­
ряет рекомендуе:11ые Консультативню,1 комитетом су111-
ъ1ы, считая, что они вполне достаточны для покрытия 

нормальных расходов в течение временного пребыва­
ния: членов комиссий, оратор заявляет, что он будет 
голосовать против поправки Соединенных Штатов. 
Нидерландская делегация убеждена, что суточные в 
размере 30 или 35 долл., независимо от того, какая 
из этих цифр будет принята, являются чрезмерно вы­
сокими. Она полагает, что в настоящее время было бы 
особенно опрометчиво решиться на увеличение су­
точных, когда в расходах Организации Объединенных 
Наций упорно проводится экономия и когда, с другой 
стороны, намечаются меры, могущие неблагоприятно 
отразиться на финансовом положении некоторых лиц. 

. . 

12. Что касается в частности вопроса о специальной 
надбавке для членов Комиссии международного пра­
ва, нидерландский представитель в Шесто111 комитете 
заявил, что не Шестой, а Пятый ко~штет должен об­
суждать вопросы, имеющие прежде всего бюджетный 
и административный характер. Поэтому представи­
тель Нидерландов воздержался от голосования по это­
му вопросу. Нидерландская делегация считает, что нет 
никаких оснований оказывать особое предпочтение 
Rо~шссии 111еждународного права, так как и другие 
органы Объединенных Наций состоят из высоко ква­
лифицированных членов, посвящающих большую часть 
своего времени Организации. • 
13. I{асаясь препий в Специальном r,омитете на один­
надцатой сессии Экономического и Социального Совета 
(Е/ АС.7 /SR.157), нидерландсr,ий представитель про­
сит Помощниr.а генерального секретаря сообщить по­
дробности решения, принятого в отношении членов 
Специального 1ю.митета по бесподданству и связанным 
с ним вопросам. 

14. Г-н ГА:МВРО (Норвегия) считает важным, чтобы 
с принципиальной точки зрения, суточные, установлен­
ные для различных комитетов и комиссий, не слишком 

отличались друг от друга. Размеры суточных должны 

устанавливаться с большой осмотрительностью. В свя­
зи с этим он заявляет, что сумма в 25 долл., как будто, 
не слишко111 высока для района Нью-йорка, - она 
представляется даже слишком скромной. Что касается 
цели такого рода выплат, то он согласен с нидерланд­

ским представителем, что они являются лишь _суточны-

11ш, а не вознаграждением за труд. 

15. Ознакомившись ео внесенной Соединенными 
Штатами поправкой, оратор спрашивает себя, не бу­
дут .ш по законам Соединенных Штатов суточные в 
раз:мере 35 долл. рассматриваться как вознаграждение 
за труд и подлежать как таковое обложению налогом. 
Если это так, то он опасается, что эксперты :мало вы­
играют от этой меры. 

16. Что касается Комиссии международного права, 
r-н Гамбро напоминает Комитету, что ее председатель 
и докладчик получают вознаграждение за свой труд. 
Выть может Помощник генерального секретаря мог бы 
дать Комитету дополнительные сведения по это111у во­
просу. В связи с этим оратор подчеркивает, что не мо­
жет быть вопроса об уравнении в этом отношении всех 
ко11штетоn n комиссий. Необходимо иметь в виду, что 
ч.тrена111и J{омиссии международного права состоят вы­
соrю квалифиц_ированные · лица, могущие _ рассчитывать 
на получение очень высокого вознаграждения за дру­

тую работу, и поэтому, уделяя свое время Комиссии, 
они несут значительный финансовый ущерб. Этот во­
прос чрезвычайно сложен и поэтому г-н Гамбро хотел 
бы услышать мнение по этому вопросу Генерального 
Секретаря и тех членов Комитета, которые особенно 
rюмпетентны в этой области. 

17. Лорд KPYR (Соединепное Королевство) подчерки­
вает, что Кшшт~т должен обсуждать втот вопрос, исхо­
дя из имеющихся в его распоряжении определенных и 

1tонкретных фаr,тов, а эти факты сводятся :к тому, что 
I(онсультативному комитету и Генеральному Секрета­
рю было поручено изучить вопрос о том, является ли 
размер суточных, выплачиваемых члена:r,1 ко:митетов, 

ко11шссий и других органов Объединенных Наций до­
статочным, что они приняли в расчет все последствия . 
девальвации и колебаний стоимости жизни и учли все 
превходящие обстоятельства, как-то: цены в гостини­
цах, пены пищевых продуктов, дополнительные расхо­

ды, стирку белья, путевые расходы и т. д; и что па ос­
новании всего этого они рекомендовали неr.оторое уве­

личение суточных. 

18. В своем докладе Консультативный комитет отме­
чает, что по его мнению было бы нежелательно вновь 
подншrать вопрос о целп таrшх выплат и еще раз под­

тверждает, что принципиально уже признано, что эти 

выплаты представляют собой суточные, а не вознаrра-
, ждение за труд. Это различие имеет значение и сде­
ланные норвежс1шм иредставителюr замечания весьма 

уместны. 

19. Поправкой Соединепных Штатов (A/C.5/L.64) 
предлагается увеличить размер суточных до 35 долла-



259-е заседание· 132 3 ноября · 1950 ГОДt 

ров, т. е. на 75 процентоn по сравнению с теперешней 
суммой. Ta1toe предложение нельзя конечно принимать, 
не убедиnшись предварительно в том, что оно целесо­
образно. Кроме того, как указывали уже Помощник ге­
нерального секретаря и пидер~андский представитель, 
nрпнятие этого предложения, при существующем поло­

лtешш вещей, повлечет за .собой неблагоприятные по­
следствия. Поотому лорд Крук надеется, что оно будет 
от1шонено. 

20. Г-н l{РИСТОВАЛЬ (Филиппины) хотt>л бы задать 
представителю Соединенных IПтатов пока лишь один 
вопрос: в отношении членов Ад:министративноrо трибу­
пала будут ли суточные в 35 допаров дополнением к 
10 доллара:r,r, которые им уже выплачиваются? . 

21. Г-н ФУРИ (Южно-Африканский Союз) подчер­
юmает, что все цифры, утверждаемые Комитетом в от­
nошенип суточных, должны быть основаны на опреде­
ленных информационных данных и на научном подхо­
де к вопросу. Повиди:мому так и обстоит дело с реко­
мендациш.ш Консультативного комитета, который, как 
видно из доклада, тщательно изучил все связанные с. 

этим вопросом обстоятельства. С другой стороны, no­
npaвRa Соединенных Штатов не шrеет под собой столь 
твердой почвы, и если I{омитет признает припuип уве-

. личепия суточных на 75 процентов, не располагал в 
то же время достаточньпш данными в оправдание сво­
его решения, он создаст опасный прецедент. 

22 . . Что касается Комиссии :международного права, 
г-н Фури напоминает Комитету, что во избежание уве­
личения суточных ее членов, в прошлом году было ре-

. шено выплачивать вознаграждение ее председателю и 
докладчикам. Тепrрь вопрос вновь возник и предстаn­
ляетсл желательным рассмотреть воз1,южное увелюiе­
nпе суточных в свлзп с вопросом о вознаграждении. 

23. Г-н Фури согласен с Помощником генерального 
се1,ретаря в том, что, если Itомитет решит увеличить 
суточные до размеров предлагаемых представителем 

Соединенных Пlтатов, такое решепие неизбежно будет 
. иметь очень серьезные последствпя; поэтому лучше 

придерживаться рекоlliепдаций l\онсультативноrо 1,0-
:мптета. 

24. Г-и ПОЛЛОI{ (I{анада) отмечает исключriтель­
вую сложность обсуждаемого вопроса. Он соглашается 
с представителями Соединенного Королевства и Южпо­
Афршшпскоrо Союза в том, что и n данном случае Пя­
тыfi 1ю:ш1тет должен принять реко:мендации Копсульта­
тивпоrо комитета. Поэтому делегация Канады будет 
голосовать против поправки Соедипепных Штатов. 

25. Поскольку вопрос 1шсается Комиссии междуна­
родного права, кападс!tал делеrапия не считает жела­

тельны:r,r в отношении суточных предостав.'lять особые 
преимущества членам этой I{о:мпсспи. Так как доводы, 
выдвинутые канадской делегацией в !Пестом :комитете 
представлялись недостаточно убедительными, опа воз­
держалась от голосования проекта·резолюции по это~rу 
вопросу и будет придерживаться той же позиции и в 
Пято111 комитете. Если же Пятый комитет желает дать 
особую надбавку члепаl',r Комиссии международного 
права, то лучше обсудить этот вопрос совместно с во-

• npoco:r.r о возшtrраждении, вышачиваемом председате­
лю и докладчикаи, как было предложено предста1:ите­
лем Южно-Африканского Союза. Комитету конечно 
придется просить Консультативный ко~штет и · Гене­
рального Секретаря этот :вопрос изучить .. 

26. Г-н РИБАС (Куба) заявляет, что делегация Rу­
бы поддерживает точку зрения представителя Соеди­
ненных Штатов. Члены Комиссии международного пра­
ва и других подобных органов Объединенных Наций 
являются не представителями, а экспертами; поэтому, 

необходимо принять в соображение не толы.о важный 
характер их работы и необходимую для втоrо высокую 
ко11шетентность, но таrtже и время, которое они посвя­

щают Организации. Делегация Кубы голосовала в Ше­
стом комитете за проект резолюции относительно Ко­
миссии иеждународноrо права и будет голосовать в 
пользу поправки Соединенных Штатов. 

27. Г-н :МАШАДО (Бразилия) подчеркивает, что 
пункты 322-328 доклада :Консультативного комитета 
( А/1312) и проект резолюции Шестого :комитета (А/­
С.5/394) затрагивают два совершенно различных: во­
проса, которые Комитет не должен смешивать. Доклад 
l{онсультативноrо комитета касается вопроса о суточ­
ных, выплачивае11rых членам комиссий и комитетов, а 

проект резолюции Шестого комитета касается вопроса 
о вознаграждении членов Комиссии международного 
права. Поэтому l\омитет должен сначала решить общий 
вопрос о суточных, а после этого рассмотреть вопрос о 

епециальной надбавке членам l\омиссии международно­
го права. 

28. Вопреки тому что было сказано, первая nз втих 
двух проблем очень проста. Вопрос сводится 1, опре.де­
лению, независимо от важного значения выполняемой 
I{orirитeтo11r и коr,rиссил11ш работы и от иных факторов 
подобного рода, к размеру суточных, которые должны 
выплачиваться членам этих органов, или другими сло­

ва11ш, - к выбору между суммой в 25 долларов, реко­
мендуемой Консудьтативны:м ко111итетом, и суммой Б 35 
долларов, предлагаемой делегацией Соединенных 
Штатов. 

29. Г-11 БРЕННАН (Австралия) опасается, что оп 
недостаточно ясно изложил взгляды австралийской де­
легации по данному вопросу. Австралийская делегация 
поддерживает взгляды Консультативного ко11штеJ·а, но 
если делегация Соединенпых Штатов решит изменить 
свою поправку в том смысле, чтобы эксперты получали 
добавочное вознаграждение в раз111ере 10 долларов в 
день помимо 25 долларов суточных, то австралпйс1;ая 
делегация готова обсудить это предложение. 

30. Обращал внимание Коlllитета па пункт 4 проtч,та 
nезолюции (А/С,5/1.62), оратор напоминает, что су­
точные целиком в долларах не выплачиваются; оп на­

деется, что этот порядок не будет изменен. 

31. В. И. КОВ УШКО ( Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) считает желательным, чтобы до при­
нятия Комитетом решения относительно поправки Со­
единенных Штатов, представитель Соединенных Шта­
тов представил Ко:r.rитету статистические данные в 
обоснование своего предложения, подобно тому как вто 



3 ноября 1950 года '133 : • • 259-е заседание 

сделал I{онсудыативный комитет в отпошении с:воих 

рекомендаций. 

32. Г-н АГНИДЕС (председатедь Консультативного 
комитета по административпю1 и бюджетным вопро­
сам) в ответ на замечание австралийс1юго представи­
теля относительно пункта 4 проекта резолюции, содер­
жащегося n доку:менте А/С.5/1.62, полснлет, что чле­
нам но11шссий и таких 1,011штетов по политическим во­
просам, У.ак например, Специальный :комитет Органи­
зации Объединенных Наций по балканс1,ому вопросу, 
половина суточных выплачивается в до;rларах. Засе­
дающим в Женеве членаJ\I 1юмиссий суточные выплачи­
ва~сл в швейцарских франках. 

33. В ответ па вопрос порвежсБого представителя 
r-н Агнидес замечает, что в прошлом году после долгих 
обсуждений было решено, что в l{омиссии международ­
ного права будет nлть до1,ладчпков, по чпслу главных 
вопросов, по которым должны представляться до1tлады 
(А/1O51 и А/С.5/347)1. Однако два из этих докладчи­
ков получают вознаграждение лишь в течение шести 

месяцев. Rонсудьтатщшый 1,омитет долго колебался пе­
ред отим решение11 и в конце ~юнцов вынес его только 

с целью достижения ко11шромисса. 

34. Г-н ПPAliC (Помощнш, генерального секретаря 
по Департаменту административных и финансовых 
служб) в ответ на вопрос нидерландс1,ого представите­
ля поясняет, что Организация Объединенных Наций не 
выплачивала суточных представителям правительств 

стран, являющихся членами Специ:~льного ко~штета по 
бесподданству и связанным с 1ш11х вопросам, а возме­
щала и_м лпшь путевые расходы в соответствии 

с положениями резолюции Генеральной Ассаиблеи 
[231 (III)]. - • 
35. Отвечал на вопрос норвежс1юго представителя, он 
укаэынает, что Генеральный Се1,ретарь никогда пе вы­
сказывался за ·то, чтобы суточные членов Комиссии 
:международного права были больше, чем суточные чле-
nоn других комитетов и комиссий. , 
36. Г-п ХОЛЛ (Соединенные Штаты Америки), 1,аса­
лсь предложения австралийс1,ого представителя о том, 
чтобы э1,спертам выплачивалось по 10 долларов в день 
n качестве надбавкп пли гонорара~ по11хшю суточных n 
25 долларов, заявляет, что делегация Соедипенных 
Штатов обсудила Gтот вопрос, по пришла :к за1,люче­
нию, что такое решение будет им:еть :много отрицатель­
ных сторон. Во-первых, чрезвычайно трудно удовле­
творительным образо~r установить р::~::шеры вознаграж­
дения, которое должно соответствовать nынолняеi\юй 
э~tспертамп работе, и во-вторых, подобное вознаграж­
дение no многих странах подлежит обложению налогом. 
На1tонец, это решение было бы отступленr:rеи от прин-
1шпа, согласно которому эксперты должны преп;остав­

лять свои услуги Организации бесплатно. Исходя пз 
всех этих сообр~жепий делегация Соединенных Шта­
тов пришла к заключению, что было бы целесообраз­
нее увеличить суточпые экспертам, что позволило бы 
лм в Соединенных Illтaтax жить в тех условиях, It ко-
торым они привыкли. • 

1 См. ОфицпаJIЪные о.тчеты, первая часть четnертоii сесс1111 Ге-
11ера.1ьной Асса~1блен! Плтыii комитет. 

37. В ответ на вопрос норвежского предста:вителя "r-н 
Холл замечает, что, поскольку е11у известно, суточные в 
Соединенных Штатах подлежат обложению налого:1,1 
лишь в том сдучае, если они превышают разумные пре­
делы, чего безусловно нельзя с1tазать относительно 35 
долларов. 

38. Далее оратор заявляет, что представители Соеди­
пенного Иоролевства и Союза Советских Социалисти­
ческих Республик проси.пи его представить статистиче­
екие данные, на r,оторых основано его пред.ч:ожение. 

Оп указывает, что Консультативный ко11Iитет в ·своем 
до1,ладе не представил ника1шх цифр, а лишь упомя­
нул факторы, которые должны быть приняты в сооб­
ражение. Необходимо отметить, что Комитет исходил из 
1·ого предположения, что суточные в 20 долларов в про~ 
mлом были достаточны, хотя эту цифру нередко под­
вергали лрити1,е. Кроме того, гоетиннчные, ресторан­
ные п прочие цепы весьма различны. Наконец было 
установлено, что выплачиваемые правительстnама сво- , 

им nредставител.я:м суточные обычно исчисляются в 
сумме около 25 долларов, фактически достигая 35 дол­
ларов; также было принято no внимание, что эксперты 
не получают жалованья. 

39. Если учесть то обстоятельство, что вкспертам при­
ходится нести расходы на представительство и что 

:многие из них хотели бы иметь при себе свои семьи, 
что nполЕе естественно, то сумма в 25 долларов явно 
недостаточна, особенно если принять во внимание ва­
лютные ограничения. Знаменательно- то, что Шестой 
Бомитет рекомендовал установить суточные в размере 

35 долларов для членов Комиссии международного 
права. 

40. В ответ на вопрос филиппинского представителя 
г-н Холл замечает, что согласно предложению Соеди­
nепных Illтатов, надбавка в 10 долларов членам Адми­
нистративного трибунала упраздняется. 

41. Что касается I{омиссии международного права, то 
Пятый комитет может принять одпо из двух решений: 
или сделать исключение для членов этой Комиссии или 
все комиссии уравнять. Хотл делегация Соединенных 
Штатов придает особое значение Комиссии междуна­
родного права, она предпочла бы второе решение. 

Поправка, предложе~тая Соединет~ыми Штатащt 
(A/C.5/L.64), отхлош~етсл 23 ioлoca.mt против 14, 
ири 3 воздержавutихся. • 

42. Затем ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит па голосование 
проект резолюции (А/С.5/1.62) о суточных членов 
комиссий, составленный в соответствии с рекоменда­

цилыи К,онсулыативного комитета (А/1312, пункты 
325 11 326). 
Проект резол1о'Ции npu1tu.1taemcя 31 ~олосом 11ри 10 

воздержавишхсл, 1~ри11е;м 11u1:1no 11е ~олосова1, против. 

43. Г-п :МАШАДО (Бразилая) считает необходимым: 
поставить на tолосование вопрос о специальной над­
бавке, намечаемой для чледов Комиссии :международ­
ного права. 

44. Г-н ФУРИ . (Южно-Африканский Союз) напоми­
нает RоJ'!штету, что согласно его предложению Rо:митет 



259-е заседание 134 3 ноября 1950 года 

должен пересмотреть вопрос о возnаrраждеnии, кота- - членов Шестого комитета пе вполне ясны; быть может 
рое Орrаниз·ация Объединеiшых Наций может выпла- l{онсультативный коиитет мог бы запросить у nрези­
чпвать членам Компсспи :международного права. По диума Шестого 1-омптета соответствующие разълс­
сго мнеппю вопрос этот должеп быть передан I{онсуль- пения. 

1ативно:му 1-омитету, так 1tак это являете.я нормальным 51 _ Г-н КАСТЕНЬЕДА (l\Iексш.а), присутствовав­
порядком для всех связанных с расходами проектов ре- пшй, как он ранее указал (258-е заседание, пункт 74), 
:юлюций, по которым Пятому 1юмитету надлежит выно- при обсужденип этого вопроса в !Пестом комитете, за­
спть решения. являет, что в Шестоl'.1 ко?rrитете пе обсуждались цели 
45. Г-п l\IАШАДО (Бразилия) не возражает протпв надбавки, а скорее увеличение суточных членов Ко­
предложения предстаnителя Южно-Афрпкансr-ого Сою- миссш1 Jl[еждународного права. Согласно пер.воначаль­
за. он уrшзывает, тем пе менее, что I{омnтету предсто- пому тексту статьи 13 Положения о Комиссии между­
ит решить вопрос не O вознаграждении, а O размере народного права, членам этой :Комиссии выдаются су­
особой падбашш, I,оторая должна выплачиваться чле- точные «в TOllI же размере, n какоl\I их получают члены 
ш~м J{о:мисспи международного права. Ro11шccиi:i экспертов, обслуживающих Экономичес.кпfi и 

Социальный Совет». В своем проекте резолюции от 28 
46. Г-н ГАМБРО (Норnегпя) полагает, что ввиду от- октября 1950 r. (А/С.5/394) Шестой комитет решил 
1шопения поправки Соедипепных Пlтатов (А/С.5/- змrенпть эту фразу следующими словами: членам Ro­
L.64) ре1,0111ендацпя IПестоrо иомитета о том, чтобы 11шсспи возмещаются путевые расходы, и они, кро:Уе 
членам I(о11шссии международного права суточпые вы- того, получают «особую надбавку, размер которой 
плачпвалпсь в размере 35 долларов, имеет очень мало устанавливается Генеральной Асса:r.rблеей». 
шансов на успех. Однако оп согласен с представителем 52_ В дополнение 1, статье 13 Пlестой кш,1итет выра­
Южпо-Афрпканского Союза, что этот вопрос должен зил пожелание, чтобы предусмотренная в нем «особая 
быть передан I{онсулыативпому Itомптету, так как Пя- nадбашtа» была установлена в размере 35 долларов в 
тый комитет не может его разрешить, не получив пред- день. Пятыfi коиптет может принять решение лишь в 
nарптельно соответствующего доклада. отношенпп этой суммы, но не решать принципиальный 

47. Г-н ФРИйС (Дания) поддерживает предложение 1.юпрос об особой надбавке, rюторый решается в пле­
представителя Южпо-Африrшпс1,ого Союза о передаче нарном заседании. 

втого вопроса в Копсультативпый 1ю:митет. Консульта- 53_ Лорд l{РУ:К (Соединенное :Королевство) заявляет, 
пшный rсомитет, разумеется, примет в соображение вы- что по его ll!neншo вопрос очень прост. На основании 
сJ.азанпые членами I(омитета мнения, по представи- правила 152 правил процедуры, председатель Шестого 
тель Дании полагает, что отr,лонение поправки Соеди- комитета довел до сведения Пятого ко:митета о пожела­
nепных Штатов, касающейся всех коюrссий II ко:мите- нии установить особую надбавку в размере 35 долла­
тоn, не означает непременно, что Пятый 1юr.штет вы- 1,on в день. I'l:омптет должен проголосовать лишь эту 
несет тartoe же решение в отношении более c1,pollшoro цифру; 
пожелаппя Шестого комитета. • 

48. Г-н 1\fАШАДО (Бразилия:) указывает, что пршrя­
тое Шестым r,омитетом решение относится I, «особой 
надбавке». Если под втш1 названием подразумевается 
увеличение ставки суточных, то пет надобности пере­

давать этот вопрос в Консультативный комитет. Если 
же отим слова)r придается юшое-либо пное значение, 
то его нужно выясnпть, таr;. кart I{онсулыатпвный 1ю-
111птет :может делать рекомендации лишь по строго опре­

,неленньвr техnичес1шм вопроса11r. 

49. Г-н ВЕДЕН (Швеция) допускает воз11южпость 
сделать исr,лючение n отношении членов Комиссии 
международного права, rш1, например, принять реше­

ние о выплате им особого вознаграждения, но считает, 
что nельзя увеличивать размер выплачиваемых им 

суточных. Он поддерживает предлолtение о передаче 

отого вопроса в Консультативный комитет. 

50. Г-п ГАl\lБРО (Норвегия) соглашается с мнением 
представителей Бразилии и Швеции, но заявляет, что 
если Шестой комитет и11rеет в виду повысить размер 

суточных членов I{омиссии международного права, оп 
бvдет возражать против этого. С другой стороны, он не 
имеет ничего против обсуждения вопроса о вознаграж­
денrш членов l{омиссии международного права или во­

проса O числе докладчиков этой :Ко~шссии. Пожелания 

54. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на rолосоnаппе 1юпрос 
об увеличении с 25 до 35 долларов суточных ч:~енов 
I{омиссии международного права. 

19 ioлoca.1tu 1~ротив 15_. 1ipu 7 во.1держави~ихсл 110-
стаповле1tо 1ie увеличива-тъ • суточn'Ьlх 'Ч.iie?toв Ko-1mc­
cuu леждуиародио~о 11рава. 

55. Отвечая представителю Филиппин ПРЕДСЕДА­
ТЕЛЬ заявляет, что принятие ре1ю111епдации J{онсуль­
татпвного ко11Iитета по его 11Iпению повлеr,ло бы за со­
бой включение компенсации членов Ад:министратпвно­
го трибунала в общий план. 

56. Обращая внимание членов Комитета на второй 
вопрос общеад11Iинистративноrо харат,тера, расс:мот­
ренныfi Копсультатиnпым комитетом, председатель :~а­
являет, что в соответствии с пожеланиями, высказан­
ныiш Пятым 1юмитетом на его последней сессии (А/-
1232, пунr,т 107)2 , Консультативный комитет предста· 
вил ряд реrtомепдаций о возможных сокращениях рас• 
ходов по ре!'истрации, переводу и изданию междуна­
родных договоров и соглашений (А/1312, пункТ!l 
329-332). Так как осуществление нr.которых из этп.s 
сокращениti расходов потребовало бы изменения no.ilO· 
жепий, принятых Генеральной Ассамблеей [резо.ilЮ-

2 С:м. Оф,щпалы1ые отчеты, четвертая сессия ГепераJJЪной Ас· 
са:мблс11, Пзенар11ые заседан11я, Приложение. -



3 ноября 1950 года 135 259~е заседание 

цпя 97 (1)] в целях nведения в действие статьи 102 
Устава, Комnтет не должен принимать никакого реше­
ния, прежде чем он не получит заключения Шестого 
комитета. 

57. Вопрос о регистрации и опубликовании :иеждуна­
родных договоров включен в повестку дня (пункт · 54) 
Шестого кшштета, и поэтому Шестому комитету надле­
жит изучить юридические аспекты реко:мендаций Кон­
сультативного комитета. Председатель предлагает Ко­
митету при этих условиях отложить р;:~,сс~ютрение ре­

комендаций Консультативного комитета до тех пор по­
ка Шестой комитет не закончит изучения этого во­
проса. 

58. В ответ на вопрос r-на ХОЛЛА (Соединенные 
Штаты Америки) ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает пере­
дать соответствующие пункты доклада Консультативно­
го комитета председателю IПестоrо кшштета. 

Пред.ихнсе1tие председател,JJ; приии;маетсл. 

Финансовая сторона проекта резолюции по пункту 21 а и 
Ь повестки дня, предложенного Специальным коми­
тетом по политическим вопросам (А/1479, А/­
С.5/392) 

59. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ открывает преюш по вопросу о 
финансовых аспе1,тах прое1,та резолюции, предложен-
1rого Специальным комитетом по политическим , вопро­
сам (А/1457), и заявJ.Iяет, что Комитету предстоит 
рассмотреть доклад Гецеральноrо Секретаря (А/С.5/-
392) и две.надцатый до1,лад за 1950 год Консультатив-
1rоrо комитета (А/1479). • 

60. Г-н СЯ (и. о. председателя Консультативного ко­
митета по административным и бюджетным вопросам) 
напоминает, что на своей четвертой сессии в 1949 го­
ду Генеральная Ассамблея ассигновала 251100. долл. 
na покрытие сметных расходов Управления ко11шссара 
Организации Объединенных Наций для Ливии и Сове­
та в Ливии за 1950 год. Генеральный Секретарь у11а­
зал, что пересмотренная цифра этих расходов за 1950 
год бvдет исчисляться в 466 600 долл. а что дополни­
тельные расходы в сумме 215 500 ДОЛЛ. необходимо бу­
дет покрыть из Фонда оборотных средств. Комитету xo­
))omo известно, что когда в ноябре 1949 года была 
представлена первая смета было очень трудно с точно- · 
стью установить сумму, необходимую на покрытие рас­
ходов Управления комиссара; тем не менее пересмо­

тренная смета на 1950 год значительно превышает 
первоначальную смету. 

Cl. При составлении своего доклада l{онсультативно-
111у комитету была представлена цифра в 253 ООО долл., 
включавшая фактические расходы и задолженность на 

30 сентября 1950 r., с тем чтобы показать, что расхо­
ды за последние три месяца 1950 года не будут так 
I,елики, как предполагалось, и поэтому остаток расхо­

дов в 213 ООО долл. за последю~е три месяца 1950 го­
да представляется несколько несоразмерным. • 
62. Касаясь пункта 5 доклада Iiонсультативного 1,0-
митета (А/14179), г-н Ся подчеркивает, что по мнению . 
:Консультативного комитета учреждение должности по­
ъ~ощника главного секретаря по политической и адми-

пистративной части не вполне оправдывается. Прило- . 
женнал к доку111енту А/С.5/392 таблица личного соста­
ва у1шзывает, что главный секретарь имеет в своем 

распоряжении достаточный персонал, чтобы помогать 
1:му в его работе. Помимо технических советников по 
1:опросам земельных претензий, по сельскому хозяй­
ству, по бюджетным и ад:r.шнистратпвныы вопросам, он 
будет иметь в свое111 распоряжении четырех сотрудни­
ков по политичесr,оfi части, - что по мнению I{онсуль­
тативноrо комитета слишком много, -- а также сотруд­

ников по административной части, по финансовым во­
просам II по информации. 

63. Относительно пункта 7 доклада, оратор заявляет, 
что по мнению Консультативного rtомитета было бы 
правильнее, если бы жалованье помощнш,а главного 
секретаря, ведающего технической помощью, проводи­
лось по специальному счету технической по11шщи, а не 
по бюджету Управления комиссара. Однако сделанные 
Rш,шссароъr возражепия, на 1юторые указывается в 
пункте 7, • признаются l{онсультатиnньв1 комитетом 
1шолне обоснованными и временно этот помощник оста­
петел в непосредственно11r подчинении у l{омиссара. 

64. Г-п ПРАйС (Помощник генерального секретаря 
по Департаменту административных и финансовых 
служб) заявляет, что . Генеральный Секретарь согла­
сился с реко11rендациЛ11ш Консулыатиnпоrо комитета. 
Он рассматривает ре1ю:мендоnанное l\онсультативным 
г.омитето111 сокращение на 37 100 долл. - (А/1479, 
пункт 9), как общее с01,ращение, применимое ко всем 
сметным расходам, представленным Генеральным Се­
кретарем. 

65. В пункте 5 своего докдада Консультативный ко­
митет рекомендует упразднить должность помощника 

rдавноrо секретаря по ад111инистративной части, но 
оратор считает необходимым уrшзатr,, что эта долж­
пость фактически лтшется должностью сотрудни1,а по 

политической части. 

66. Г-н АЛЬВИ (Пакистан) обращает nни:мание чле­
нов Коиитета па су:мыу в 311400 долл., помещенную 
под рубри1,ой «временный щ,рсопал» и являющуюся 
са~юй большой расходной статьей R представленной 
Генера.11ьным Секретаре:r,r бю,~жетпоi!: с111ете (А/С.5/-
392, пункт 6). Управление комиссара Организации 
Объединенных Наций ЕЛЯ Лпвии было учреждено по­
чти год тому назад, но та1, 1.ак оно должно прекратить 

свою работу в конце 1951 года, то можно было ожи­
дать, что в 1951 году ему потребуется :меньший личпы!t 
состав, чем в 1950 году. Между тем u смете указыва­
ется такое же число сотрудников, 1,ак и в 1950 году, а 
кроме того предполагается создать дополнительную 

должность помощника главного секретаря. Кроме двух 
советников по правоnым вопросам предусматриваются 

еще четыре должности советников по полптическоi:t ча­
сти (А/С.5/392, приложение). Г-н Альви не видит ос­
ноnаниit для столь 11шогочисленного штата и считает 

это требование чрезмерным. 

G7. Фующии, обычно выполняемые Организацией 
Объединенных Наций в деле технической помощи, по­
nидиr.юму, были возложены на секретариат Комиссара 
Организации Объединенных Наций помимо его обыч-



259-е заседание 136 3 ноября 950 года 

пых фушщпй, Нет сомнений, что как только будет уч­
реждено государство Ливии, для него потребуется боль­
шая техничесrtая помощь, но трудно представить себе 
ясную rшртину тех функций, rюторые будут. присвое­
nы в 1951 году указанным в таблице личного состава 
многочисленным советпш,ам по сельскохозяйственным 
rюпросам и советнику по зеll!ельпым претензиям. Ко111у 
зти сотрудники будут давать советы, Iwмиссару Орга­
низации Объединенных Наций или населению Ливии? 
l{акие у них будут функции ·г По мнению пакистанской 
делегации технпчесrшя помощь, которая может потре­

боваться Лнвшr прежде чем опа станет независимым 
государством, должна финанспроваться по , спе_циально­
му счету расширенной программы технической; по­

мощи. 

вs. Суммы, испрашиваемые по смете на младших со­
трудников, таr,же представляются чрезмерными. Г-п 
А!JЬВИ полагает, что было бы достаточnо одного сотруд­
пика, чтобы справ~тьсл со всеми административными и 
бюджетными вопррсами l'tшссии. Кроме того, оп счита­
ет требование об учреждении двенадцати секретарских 
должностей при Управлении rюмиссара преувели­
ченным. 

69. Генеральный Се1,ретарь просит ассигновать 
13 800 дод. на пятнадцать поездок в оба конца между _ 
Нью-йорrюм и Лпвиеfi д.тrя замещения и назначения 
сотрудшшов сеrtретариата Управления rюмиссара (А/­
С.5/392, пую,т 9)~ Пакистанская делегация хотела бы 
~нать, накую часть зтоfi суммы предполагается истра­

тить на замещение сотрудников секретариата и почему 

ето замещение было признано необходимым. Оиа так­
же хотела бы знать, сколько было истрачено n 1950 
~-оду на путевые расходы персонала помимо расходов, 

связанных с первоначальной поезд1tоfi сотрудников в 
Лпвпю для вступления n должность. 
70. Генеральный Секретарь заявил, что в 1950 году 

• был на удовлетворительных условиях зафрахтован са­
молет (А/С.5/392, пункт 13)_ и что для той же цели в 
1951 году испрашивается сумма в 60 ООО долл. под ру­
бриr,ой расходов по местному транспорту. По мнению 
г-на Альви просьба об ассиrноnании 60 ООО долл. на 
по1tрытие расходов по местному трапспорту едва ли 

может считаться «удовлетворителъным условием». Уп­
равление 1tомпссара уже произnе:ю большие расходы 
на покуш,у несколью1х автомашин, nиллпсов и т. п. Од­
нако известно, что в Ливии ш.rеетсtя достаточно мест­
ных перевозочных средств, пользование 1юторыми обо­
шлось бы гораздо дешевле. Ввиду зтого паrшстанская 
делегацпя считает, что сумма в 60 ООО долл., предусма­
триваемая на оп.тrату расходов по местному транспор­

ту, слпшrюм велика и что хорошо поставленный кон­
троль даст возможность значительно сонратить расходы 

11 зтой области. 

71. Пакистанский представитель обращает особенное 
1шимание l\.омиссара Организации Объединенных На­
пий на то, что из пятидесяти сотрудников его персо­

нала лишь один говорит по-арабски. Оратор считает, 
что по крайней иере одиII из каждых трех старших со-
1рудюшов Управления номиссара должен знать араб-: 
ский · язык.. То обстоятельство, что н1што из специали­
стов по политической части и никто из сеr,ретарей или 

1шых сотрудников не знает местного язьпш, 110жет не­
благоприятно отразиться на зффектИБности миссии. 
Г-н Альви надеется, что I{омиссар Организации Объ­
единенных Наций постарается в 1951 году исправить 
этот недочет. • • 
72. Ввиду всего зтого пакистанская делегация пред­
лагает (A/C.5/I,.68) сократить представленную Гене­
ральньп,1 Секретарем бюджетную с.мету 1на 104 ООО 
долл., т. е . урезать расходы на 'врш1енный персонал на 
70 ООО долл., путевые расходы и суточные персонала 
- на 5 ООО долл., расходы по местному транспорту -
на 25 ООО долл. , расходы на эr,сплоатацпю и содержа­
ние транспортных средств - на 2 500 долл. и расходы 
на раз.тrичные материалы и обслуживание по контра~'i­
там - на 1 500 долларов . 

73. Делегация Пакистана в Первом комитете выска­
sала пожелание, чтобы Ливия возможно скорее ста.1~а 
vбъединенной и независимой страной, и те со1,ращенпя, 

:которые предлагаются ораторо1'r, не идут в разрез с 

• втшr пожеланием. 

74. Г-н ПАУЕР (главныti се1tретарь Управления ко­
миссара Оргапиsации Объединенных Наций для Ли-
1ши) заявляет, что ·помощник главного сеr,ретаря, о ко­
торо111 песко.тrько раз говорилось во время прений, ЯБ· 
ляется сенретарем Совета для Ливии. Он помогает по 
по.штпческшr вопросам, в особенности по вопросам, 
касающпмся меньшинств в Лпюш, своими советами 
J\омпссару, сотрудшшам по полптпческой части, кота~ 
рым поручено подмржанпе связи между Управляющей 
властью, Ко.\шссаром и ливийс1шми административны­
ми учреждениями в Киреиаике и Феццане и которые 
в то же время выпо.шяют облз:шности по~ющнпков се­

кретарей Совета. 

75. Расходы Управления комиссара по необходимо­
с1·и значительны, т~rt 1шк Комиссар обязан оказывать 
помощь населению Ливии пе толыю в разработке :кон­
стптуцип, но таr,же и в создании будущего админпстра­

тпвпого аппарата. 

76. Относительно юtспертов по технической помощи, 
г-н Пауер замечает, что согласно двуи рекомендацп· 
ям, прппятьш по инициативе представителя 1_1акиста­
на Советом n Ливии, в июле и августе 1950 г.3 бы.~п 
nрпг.шшены сотрудники с тем, чтобы прямо или кос­
~;енпо разрешить проблемы создания административ­
ных учреждеппй и содействия экономическому разви­

тию. 

77. Обслуживающпй :мпсспю персонал довольно :мно­
гочислен, по зто г.тrавным образом объясняется тем, что 
необходимо делатъ писы.1еIIные переводы документов п 
устные переводы речей на три рабочих язына: фран­
цузсюrй, апглиfiсrtпй и арабский. :Миссия приложила 
11се усилил к ro]l{y, чтобы привлечь сотрудников, знаю· 
щих арабский язьш, п поэтому девять человек ее пер· 
сона.тr:1 говорят по-арабсюr . 

78. Большая часть расходов по местному транспо~ту 
. объясняется зафрахтоn:шием самолета, на котором :Ко­
~1иссар и члены -Совета совершают полеты внутрь стра• 

з См. Оф1щ11альные отчеты; пятая сессия Геперальпоii Асса~· 
бле11, Дополнение М 15, Приложения XXIY II ХХУ. 



• З ноября 1950 года 137 259-е заседание • 
. . . . 

ны. Расстолнил, отделяющие · населенные центры трех 
nходящих в состав Ливии территорий, очень велюш. 
Кроме того, миссии пришлось приобрести автомашины, 
так как машины довоенного времени, 1:оторые она мог­

ла бы нанимать на месте, недостаточно надежны, что­
бы выезжать на них за преде.11ы города . Триполи. l{о­
миссар и члены Совета пользуются автомашинами и 
видлисаr,rи для поездок 1шr, в пределах Триполи, так n 
за пределы города. 

79. Г-н l\fАШАДО (Бразилия) заявляет, что прп изу­
чении обсуждаемого вопроса l{онсультативный 1,оми­
тет принял во впимапие ту информацию, 1юторал была 
е~1у представлена. Пакистан состоит членом Совета в 
.1:mши и поэто111у er,o. представитель в Пятом комитете 
имеет в своем распоряжении более подробные данные. 
Оратор благодарит представителя Пакистана за то, что 
последний внес предложение, которое даст возможность 
Комитету тщательно изучить вопрос . . 

80. Представитель Бразилrш папоминает Комитету, 
что Генеральная Ассамблея учредила на ] 950 финан­
совый год фонд в су:мме 251100 долл. на поr,рытие 
расходов Управления комиссара Объединенных Наций 
для Ливии и Совета в Ливии n 1950 году. Необходимо 
отметить, что фактпческие расходы и задолжеппость на 
30 сентября 1950 г. указывают, на то, что общая сум­
!rа расходов за 1950 год выразится в 466 600 долл. В 
настоящее время Генеральный Секретарь просит ас­
сигновать на 1951 . фшшпсовый год (А/С.5/392, 
пункт 5) 619 300 долл., приче1,1 Консультативный ко­
ъштет предлагает эту сумму сократить на 37 100 дол­
даров. 

81. Г-н J\Iamaдo обеспокоен . постоянным ростом рас­
ходов Управления 1,омиссара. Он отмечает It тому же, 
что испрашиваемые ассигнования не покрывают всех 

расходо.в. Двадцать шесть сотрудшшов были откоман­
дированы из Центральных учреждений и лишь 50 про­
центов из них были за111ещены (А/С.5/392, пункт 6). 
Поэтому необходиJ\!о ассигновать . средства на • оr,лады 
двенадцати или тринадцати сотрудников, 1tоторые в 

r.онце концов заменят откомандированных из Цен­
традьпых учреждений, если не заключать конечно, что 
50 процентов ошомандированных сотрудников не были 
замещены в течение года потому, что их услуги не так 
уже необходи11Iы Центральным учреждениям Орrанnза­
ции Объединенных Наций. Г-н :М:ашадо хотел бы полу­
чить от Генерального Секретаря некоторые разъясне­
ния по втому вопррсу.' 

82. Оратор признает, что Лнвия должна пользоваться 
технической поиощью. Однако повидимому придете.я 
просить Генеральную Ассамблею выделить для этой 
Гtе1ш некоторую сум~rу сверх 200 ООО долл. по бюджету 
Организации; м:ежду тем пеобходи~1ые для этого сред­
ства должны бы согласно обычпоll!у порядку nрово­
д11тьсл по специальному счету технической помощи. Не­
сомненно Ливня, как несамостоятельная страна, сама 

не ыожет просить о технической поиощи, но управ­
ляющая власть и IСомпссар :могут это сделать от ее 

имени. Бразильский представитель хотел бы знать, об­
суждал ли Комиссар этот вопрос с Бюро техничес1tой 
помощи. • 

83."' f ,;,н l\Iашадо замечает, что :Консультативный ко- . 
митет выдвинул несколыю возражений против созда- . 
пил должности помощника главного сенретаря. Соrлас-' 
но пояснениям главного се1,ретаря, занимающее вту 
должность лицо будет давать советы по политичесrtим 
вопросам I(омнссару Организации Объединенных На­
ций. Бразнльсrш!:i представитель считает, что если Ко­
миссару для выполнения его задачи необходимы усду­
ти советшша по подитическим вопросам, то Комитету 
остается лишь удовлетворить его просьбу. 

84. Г-n ГАМБРО (Норвегия) за:rrrечает, что доклад 
J{онсультатпвноrо ко11Iитета был разослан членам Ко­
J1штета лишь незадолго до начала заседания. !{роме то­
I 'О, паrшстанский . представитель внес предложение, по 

rютор0111у трудно принять решение немедленно. Па1ш­
стан является членом Совета в Ливии и поэтому его 
представитель имеет особые основания внести такое 
предложение. 

85. Г-н АЛЬВИ (Паrшстан) предлагает отложить · 
рассмотрение втого вопроса. 

S6. Г-н I{Al\IEЛЬ (Египет), поддержанный r-нo:r.t 
АША (Сирия) и r-ном БPEHHAHOl\I (Австралия), со­
глашается с предложением пакистансrюго . представи­

теля. 

87. Лорд KPYI{ (Соединенное Королевство) считает, 
что замечание бразильского представителя по поводу 
:расходоп на техническую помощь весьll!а уместно. Он 
отмечает, что когда Генеральпал Ассамблея постано­
вила от1,рыть спед!шлы1ыfi счет технической nомощп, 
она заявила, что адJl!инистративные расходы по техпи-

- ческой помощи должны проводиться по этому счету 

(резолюция 304 (IY), пункт 3). Теперь видимо наблю­
дается тенденция проводить эти расходы по бюджету .. 
Организации Объединенных Наций. Лорд l(рук также 
хотел бы знать, спесся лп Комиссар по этому поводу с 
Бюро технической помощи. 

88. Г-n ПАУЕР (главный сеrtретарь Управления ко-
11шссара Объединенных Наций для Ливии) заявляет, 
что большинство приrtо111аnдированных к Управлению 
1,0:миссара советнико·в занято разработкой мер, кото­
рые должны быть приняты для создания администра­

тивного аппарата в Ливии. 

89. Работа советнюш по вопросам сельского хозяй­
ства до некоторой степени включает и техническую 

помощь. Что . касается помощника главного секретаря 
по вопросам технической помощи, Бюро технической 
помощи предпочитает, чтобы этот сотрудник был при­
дан секретариату миссии и был непосредственно от­
Еетствеnен перед Генеральным Секретарем, с те.1,1 что-:­
бы избегнуть создания в Ливии отдельного органа 
Объединенных Наций по вопросам технической помо­
щи, 1юторый мог бы привести к путанице и дублирова­
нию работы. В обязанности помощника главного секре­
таря входили 'бы разработка плана экономического 
развития, составление просьб об оказании техниче­
ской помощи, а таr1же координация работы Ко111иссара 
с работо!t управляющей власти, Организации Объеди­
·ненных Наций п специализированных учреждений п 
поддержание связи с этими органами. 



260-е заседание 

90. Миссия по оказанию технической помощи в со­
<;таве девяти лиц отправляется в Ливию через три не­
дели. Она заfiмется изучением нужд Ливии и воз:мож­
nо, что за ней последуют и другие миссии. 

!Jl. Г-н l\IАШАДО (Вразплпя) просит разъяснить 
ему фразу в пункте 6 документа А/С.5/392, гласящую: 
« ... советншш по вопросам права и технической помо­
щи, требуемые I{омпссароr,1 на осповапии пункта 9 ре­
:::олюции 289 (IY) в целях оказания е111у помощи в де­
.,е оценки ресурсов страны и в составлении планов 

развптпя жизнеспособного народного хозяйства, iшr: 
необходимого условия для создания независимой Ли­
вшr (226 НЮ дозларов) ... ». 

92. Г-н ПАУЕР (rлавпыfi секретарь Управления ко­
миссара Объединенных Наций для Ливии) поясняет, 
что сумма в 226 190 долл . ш,лючает оклады всего пер­
сонала УпраnлеппЯ комиссара, куда входят и сотруд­
шпш секретариата Совета в Ливни и советншш по по­
литическим п правовым вопросам. Лишь незначитель­
ная часть этой су111r,1ы предназначается для окладов 

138 4 ноября 1950 года 

тех сотрудников, которые прямо или косвенно связаны 

с вопросами технической помощи. 

93. Бюро технической помощи предпочитает, · чтобы 
должностное лицо, ведающее вопроса:ми технической 

помощи, входило в состав сотрудников Комиссара, с 
з.·ем чтобы не нарушать твердо установленного иерар­
хического порядка и чтобы сотрудник этот был непо­
средственно ответственен перед главным секретарем, а 

з.ем callIЫM и перед Генеральным Секретарем. Предпо­
лагается, что отnрашшющаяся в Ливию миссия по ока­
занию технической помощи будет работать в тесном 
контакте с этим сотрудником. Точно так же предпола­
шется, что 01,лады членов этой миссии будут оплачи­
ваться по специальному счету технической помощи. • 

94. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает отложить дальпеfi­
шее обсуждение вопроса о бюджете Управления комис­
сара Объединенных Наций ддя Ливии до сдедующеrо 
заседания l{о:r,штета. 

Прсд.южс11,ие при11,и:мастсл. 

Заседание закрываете,я в 5. ч. 50 м. дня. 

ДВЕСТИ ШЕСТИДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Совместное заседание Пятого комитета и Соединенного второго и третьего комитета • 

Суббота 4 11оябрл 1950 ~ода, 10 ч: 45 .1t. утра Лейх Соксес" llъio-йop?C 

Председатслъ: :Магараджа Джа:м:, сагиб ВАВАНАГАРСКИй (Индия) 

Ноординация деятельности Организации Объединенных 
Наций и специализированных учреждений (д/С.2 & 
3/93 - А/С .. 5/375, д/С.2 & 3/L.21 - A/C.5/L.54, 
А/С.2 & 3/L.23/Rev.1 - A/C.5/L.56/R.ev1, д/­
С.2 & 3/L.27 - A/C.5/L.60, А/С.2 & 3/L.28 - A/-
0.5/L.65, А/С.2 & 3/L.30 - д/С.5/L.70) (окон­
чание) 

[Пунr.ты 29 и 12]* 

PACCl\IOTPEHИE ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает I{омитету возобно.-
11ить обсуждение австралийского проекта резолюции 
(А/С.2 & 3/L.21 - A/C.5/L.54) и спрашивает пред­
ставителя Австралии, согласен ли он, чтобы текст его 
предложения был изменен пересмотренными поправrш­

мп, внесенныии делеrацишm :Мексики, Нидерландов 11 

Соединенных Штатов Америки (А/С.2 & 3/L.23/­
ReY.1 -A/C.5/I,.56/Rev.1). 

2. l\I. Е. ЕУСОВ (Белорусская Советская Социалп­
стичесrшя Республика) предлагает опустить в третьем 
абзаце преамбулы пз:менепного теrtста резолюции БЫ­

ражепие «с удовлетворением», оставив лишь слово «от­

мечая». По его 1.шению, Ассамблея не должна выно­
сить nикакоrо суждения о работе Экономического и 
Социального Совета. При усдовии такого изменения де­
легация БелорусскС>й ССР будет годосоnать за изме­
ленный проеrtт резолюции. 

* Повестк11 дня Гепераnпоii' АссамбJ1е11. 

3. Г-n ПJIИl\lСОЛЬ (Австралия) готов принять по­
правки, предложенные делеrацишш :Мексиrш, Нидер­
ландов и Соединенных Штатов. 

4. Но принимает оп их не nото:му, что считает учре;~;­
дение ко~штета, упоминаемого в первом пункте резо­

лютивной части первоначального австралийского про­
екта резолюции, незаrюнным. Он уверен, что учрежде­
ние такого органа законно, но ввиду того, что предсе­

датель Консулыатiшного комитета по админпстратШ!­
пьш и бюджетным вопросам n Комитете заявил ( 49-е 
:::аседапие, пупкт 4), что существующий аппарат в си­
лах Быполнить ту работу, которую nвстрали!lская де­
легация хотела бы поручить этому кыштету, а таЮ!iе 
потому, что большинство делеrацпй предnочи'!'ает пору­
чить эту работу существующим органам, он готов при­
нять это предложение и посмотреть, как будет выпол­
няться эта работа в будущем году. Г-н Пдимсоль остав­
ляет за собой право вернуться rt этому вопросу па сле­
дующей очередной сессии Генеральной Ассамблеи, ес­
ли он сочтет это необходимым. 

5. Внесенные в первоначальный проект резолюцип 
поправки имеют ту невыгодную сторону, что они опре­
деленно не рекомендуют специализированным учреж­
денияllI держаться в пределах своих бюджетов. Кроме 
того, они недостат9чно подробно трактуют вопрос о рас-
• nределении средств между различными спепиализиро­
вапны:ми учреждениями. Однако оратор надеется, что 
Совет сам не будет пытаться в деталях устанавливать 
порядок очередности в · программах работ специализп-




